CÂMARA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
RUA HALFELD, 955 - FONE: 3313-4700

36016-000 JUIZ DE FORA

Ofício Nº 3993/2019-DE cgs

Juiz de Fora, 31 de outubro de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Carlos Guedes Almas
Prefeito Municipal de Juiz de Fora

Assunto: Encaminha Pedido de Informação Fiscaliza/JF nº 195/2019

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Excelência, para os devidos fins, o Pedido de Informação
Fiscaliza/JF n°195/2019, de autoria da Mesa Diretora, aprovado em Reunião Plenária.

Atenciosamente,

Luiz Otávio Fernandes Coelho
Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL
1/1

A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/verificador, código verificador: 23353

http://www.tcpdf.org

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - Pedido de Informação APROVADO

Em: 30/10/2019

Ana das Graças Cortes Rossignoli

1º VICE PRESIDENTE

Número:  000195/2019

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O FiscalizaJF, serviço voltado à fiscalização do Poder Executivo Municipal, instituído pelo
Ato da Mesa Diretora nº 205/2015, compareceu, de ofício, à Praça do Bairro Ipiranga, situada na
Avenida Darcy Vargas, s/n, Bairro Ipiranga, para fiscalizar as condições gerais do equipamento.
Durante a fiscalização foi apurado que:

A areia do parque infantil encontra-se visivelmente suja, assim como constatado no Pedido de
Informação 129/2018, e o local não contém sistema de escoamento de água eficiente,
facilitando, portanto, a formação de poças d'água;
A mureta que cerca o parque infantil apresenta diversas rachaduras, conforme apurado,
também, no Pedido de Informação 129/2018;
A grade do portão de entrada da quadra está danificada e improvisada com arames;
A rede de cobertura da quadra está furada em vários pontos, tal como no Pedido de
Informação 129/2018;
Não há redes nas traves, as quais, da mesma forma que no Pedido de Informação 129/2018,
necessitam de manutenção;
Há lixo acumulado no piso da quadra, tal qual apurado no Pedido de Informação 129/2018,
incluindo pequenas pedras;
Há ferros soltos, no interior da quadra, que proporcionam risco para as crianças;
Pontos de iluminação da praça e da quadra aparentemente não funcionam, assim como
verificado no Pedido de Informação 129/2018;
O gramado de um dos jardins da praça encontra-se desgastado e com lixo acumulado, da
mesma maneira que no Pedido de Informação 129/2018;
A praça contém apenas uma lixeira, do mesmo modo que no Pedido de Informação 129/2018;
Assim como constatado no Pedido de Informação 129/2018, a praça não possui totem ou
placa de identificação.

Requeremos, nos termos regimentais, que se oficie ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para
que, no prazo legal definido no art. 47, inc. XIII, da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre:

Os cronogramas de manutenção e limpeza da praça, tendo em vista a recorrência dos
problemas relacionados;
A possibilidade de melhoria no sistema de escoamento de água do parque infantil e de reparo
da mureta que o cerca, bem como os respectivos cronogramas;
Se há previsão para reparo na grade do portão da quadra;
A viabilidade de reparo ou troca de rede de cobertura da quadra, tendo em vista a situação
precária na qual se encontra;

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 80857

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Se existe previsão de instalação de redes nas traves da quadra e de manutenção das
mesmas;
A possibilidade de retirada dos ferros soltos no interior da quadra;
Se foi avaliada a possibilidade de reparo na iluminação, conforme Memorando 9250/2018, da
Secretaria de Governo, uma vez que, aparentemente, o serviço não foi realizado;
Se foi avaliada, pelo Demlurb, a possibilidade de instalação de mais lixeiras na praça,
conforme Memorando 9250/2018, haja vista o serviço não ter sido realizado;
A viabilidade de instalação de placa ou totem de identificação, bem como o respectivo
cronograma.

Palácio Barbosa Lima, 30 de outubro de 2019.

Luiz Otávio Fernandes Coelho Wanderson Castelar Gonçalves Ana das Graças Cortes
Rossignoli

Vereador Pardal - PTC Vereador Castelar - PT Vereador Ana do Padre Frederico
- MDB

André Luiz Gomes Mariano  Júlio Francisco de Oliveira
Vereador André Mariano - PSC  Vereador Júlio Obama JR. - PHS

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 80857

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2019-10-31T17:14:34-0300
	CMJF
	CMJF
	Correspondencia

	1:
		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2019-10-31T10:26:53-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos